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O etycznych i deontologicznych podstawach
obowiązującego adwokatów zakazu łączenia zajęć
Uchwałą Naczelnej Rady Adwokackiej z 21.09.2019 roku znowelizowano § 9 Zbioru Zasad
Etyki Adwokackiej i Godności Zawodu, modyfikując obowiązujący adwokatów zakaz
łączenia zajęć. Oceniając pozytywnie dokonaną zmianę, autorzy zwracają uwagę, że zakaz
ten nigdy nie miał charakteru absolutnego, a nadawanie mu takiego charakteru także
obecnie nie jest uznawane za aksjologicznie uzasadnione. Zmiana normatywna polega
natomiast – z jednej strony – na wprowadzeniu dodatkowych kryteriów i ograniczeń
związanych z łączeniem zajęć, z drugiej zaś – uelastycznia sztywne ujęcie poprzednio
obowiązujące, zwłaszcza w zakresie egzemplifikacji zajęć (nie)kolidujących z
wykonywaniem zawodu adwokata, opartych na wątpliwym – z punktu widzenia
konstrukcji zawartych w Kodeksie etyki adwokackiej – oportunizmie. 

Sięgając do Zbioru Zasad Etyki Adwokackiej i Godności Zawodu
[1]
, postrzeganego z jednej strony

jako swoisty, a niekiedy nawet „kłopotliwy” gorset, zmuszający do powstrzymywania się od
zachowań nielicujących z zawodem adwokata, coraz częściej zdajemy sobie jednak sprawę, że –
zwłaszcza w czasach dla adwokatury trudnych – normy etyczne i deontologiczne stają się, obok
niezależnego sądownictwa dyscyplinarnego, jedną z podstawowych gwarancji niezawisłości naszego
zawodu. Bezpośrednio wpływają wszak na funkcjonowanie adwokatów w codziennej praktyce, mniej
lub bardziej perswazyjnie opisując postawy pożądane, zarazem w odniesieniu do pewnych zachowań
wyrażając jednoznaczny i stanowczy nakaz lub zakaz ich podejmowania. Przekroczenie tego zakazu
bywa podstawą czynności nadzorczych realizowanych przez organy samorządu zawodowego, a także
postępowania dyscyplinarnego. Sformalizowany charakter zawartych w Zbiorze Zasad Etyki
Adwokackiej i Godności Zawodu norm, mających postać zamkniętych w określonej formie językowej
jednostek tekstu prawnego sprawia, iż wraz ze zmieniającymi się zewnętrznymi warunkami i
okolicznościami wpływającymi na sposób wykonywania zawodu adwokata, wymagają one bieżącej
analizy i niezbędnych czynności dostosowawczych opartych na modelu wykładni adaptacyjnej.

Regulacje zawarte w Kodeksie etyki adwokackiej stanowią podstawę prac organów samorządu
zawodowego, w tym w szczególności organów dyscyplinarnych, a także przedmiot rozważań i analiz
Komisji Etyki przy Naczelnej Rady Adwokackiej, monitorującej ujawniające się w praktyce potrzeby
dekodowania zawartych w nim norm, przedstawiającej propozycje wykładni adaptacyjnej, a gdy jest
to uzasadnione – opracowującej projekty modyfikacji treści poszczególnych regulacji. Prace Komisji
Etyki spełniać powinny funkcję pomocniczą w procesie wykładni Kodeksu etyki adwokackiej przez
właściwe organy adwokatury, ale także – co w pełni zrozumiałe – sprzyjać prowadzonym w różnej
formie debatom nad możliwymi i oczekiwanymi modyfikacjami przepisów wyrażających normy
etyczne.

Jedna z takich, niewątpliwie fundamentalnych debat – prowadzonych z coraz większą intensywnością
na przestrzeni ostatnich kilku lat – koncentruje się na kwestii łączenia zawodu adwokata z innymi
zajęciami. Obowiązujące w tym zakresie zasady, obok odnoszących się do tzw. adwokackiej reklamy,
zaliczane są do najbardziej istotnych i zarazem spornych regulacji Kodeksu etyki adwokackiej.
Odgrywają one bowiem znaczącą rolę w kształtowaniu modelu funkcjonowania adwokatów w
praktyce, wpływając także na ich sytuację majątkową. To sprawia, że zwłaszcza przedstawiciele
młodszego pokolenia palestry coraz częściej domagają się przygotowania i uchwalenia stosownych
zmian obejmujących oba wskazane obszary. W odniesieniu do tych właśnie regulacji, których
zasadnicze zręby wypracowane zostały prawie sześćdziesiąt lat temu, prowadzone są spory
środowiskowe oparte na wyrażanej zwłaszcza przez młodszą część adwokatury potrzebie zmian
dostosowujących nieco już archaiczne rozwiązania do wymogów współczesności. Znalezienie
adekwatnego rozwiązania problemu sygnalizowanego w zgłaszanych przez przedstawicieli
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środowiska postulatów liberalizacji reguł etycznych i deontologicznych odnoszących się do kwestii
reklamy i łączenia zajęć stanowi jedno z istotniejszych i zarazem pilnych zadań samorządu
adwokackiego.

Ten aspekt zbioru norm etycznych i deontologicznych stanowi od pewnego czasu przedmiot
intensywnych prac Komisji Etyki przy NRA, których efektem stała się propozycja nowelizacji
zawartych w § 9 Kodeksu etyki adwokackiej rozwiązań, przed kilkoma już miesiącami
zaprezentowana członkom NRA. Po trwających od dłuższego czasu dyskusjach oraz w nawiązaniu do
projektu przygotowanego przez Komisję Etyki – uwzględniając liczne pytania oraz związane z nimi
oczekiwania znacznej części środowiska adwokackiego, a także nie stroniąc od wewnętrznej,
chwilami nawet dość emocjonalnej wymiany poglądów – Naczelna Rada Adwokacka podjęła uchwałę
o zmianie przepisu § 9 Zbioru Zasad Etyki Adwokackiej i Godności Zawodu. Przepisowi temu – który
w pewnym zakresie regulacyjnym został znacząco rozbudowany, w innym zaś istotnie uproszczony –
nadano następujące brzmienie:

1. Z zawodem adwokata nie wolno łączyć zajęć, których wykonywanie uwłaczałoby
godności zawodu adwokata lub ograniczało jego niezależność oraz podważało zaufanie do
adwokatury. 

2. Łączenie zajęć nie może prowadzić do:

a.      obniżenia jakości świadczonej przez adwokata pomocy prawnej;

b.      utraty zaufania będącego podstawą stosunku wiążącego adwokata z jego klientem.

3. Prowadząc działalność zarobkową niezwiązaną z kształtowaniem świadomości prawnej
lub ze świadczeniem pomocy prawnej adwokat nie może używać tytułu zawodowego.

Podejmując próbę odniesienia się do znaczenia wprowadzonych w tym zakresie zmian wskazać
należy, że ich ocena uzależniona jest od wielu czynników, w tym zwłaszcza przyjmowanych założeń.
Określenie w Zbiorze Zasad Etyki Adwokackiej i Godności Zawodu regulacji dotyczącej problemu
łączenia zawodu adwokata z innymi zajęciami wymaga uprzedniego rozstrzygnięcia celu, jaki
adwokacki prawodawca zamierza zrealizować, wprowadzając tego typu rozwiązanie.

Z jednej strony można poprzez określone postanowienia dotyczące łączenia zawodu adwokata z
innymi zajęciami dążyć do realizacji określonych wartości związanych z tym zawodem, w tym
ochrony jego konstytutywnych i niezbywalnych właściwości oraz zasad należytej, zasługującej na
społeczne uznanie realizacji związanych z nim zadań oraz powinności. W takim podejściu zasadnicze
znaczenie ma realizacja określonych celów i wartości związanych z zawodem adwokata, co wiąże się
z oceną wpływu innych zajęć na sposób jego wykonywania oraz wiążący się z nim społeczny odbiór
adwokatury. W tym podejściu regulacja odnosząca się do zagadnienia łączenia zajęć ukierunkowana
jest na realizację określonych celów, ma zatem w tej perspektywie charakter instrumentalny. Jest
narzędziem służącym do realizacji określonych wartości poprzez wyłączenie możliwości łączenia
zawodu adwokata z pełnieniem określonych funkcji lub wykonywaniem określonych zajęć.
Wyłączenie lub ograniczenie możliwości wykonywania przez adwokata innych zajęć oparte jest na
wynikających z niego negatywnych skutkach dla zawodu adwokata i adwokatury, ma zatem swoiście
konsekwencyjny charakter. Oznacza to, że wprowadzenie takiego zakazu powiązane jest ściśle z
przesłankami konkretyzującymi jego zakres, które powinny być ukształtowane w sposób służący
realizacji określonych przez samorządowego prawodawcę celów. Tak racjonalizowanym zakazem
objęte mogą być wyłącznie te przypadki łączenia zajęć, z którymi związane jest odpowiednie
prawdopodobieństwo wywołania negatywnych konsekwencji dla wykonywania zawodu adwokata lub
społecznego odbioru adwokatury.

Przy takim ujęciu zakaz łączenia zajęć co do zasady nie ma charakteru bezwzględnego, odnosi się
bowiem wyłącznie do scharakteryzowanych w sposób ogólny lub poprzez przykładowe albo – gdyby
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było to możliwe – taksatywne wyliczenie przypadków. Tak rozumiana podstawa regulacji odnoszącej
się do problematyki łączenia zajęć wymaga precyzyjnego określenia przez adwokackiego
prawodawcę wartości związanych z zawodem adwokata oraz adwokaturą, których ochronie służyć
ma wprowadzenie zakazu łączenia zajęć. Z oczywistych powodów zakres zakazu determinowany jest
w tym ujęciu określeniem typów zajęć lub funkcji, których pełnienie stwarza ryzyko wywołania
negatywnych konsekwencji dla zawodu adwokata, zasad i sposobu jego wykonywania oraz stanowi
zagrożenie dla publicznego zaufania oraz wizerunku adwokatury. Chronione zakazem łączenia zajęć
wartości oraz wynikające z nich atrybuty zawodu adwokata oraz adwokatury stanowią elementy
uadekwatniające zakres zakazu, służąc do wyznaczenia jego przedmiotowego zakresu. Jest zarazem
oczywiste, że w tym ujęciu – jakkolwiek regulacja dotycząca kwestii łączenia zajęć opiera się na
generalnie wyrażonym zakazie – nie ma on charakteru absolutnego. Jego zakres jest bowiem
konkretyzowany dzięki nawiązaniu do wartości, które w wyniku połączenia zajęć mogłyby zostać
naruszone lub co najmniej narażone na niebezpieczeństwo. Nie ma przeto wątpliwości, że w tym
modelu dopuszczalne jest łączenie wykonywania zawodu adwokata z innymi zajęciami pod
warunkiem jednak, że in concreto nie stwarza to zagrożenia dla wartości z zawodem tym związanych
oraz wartości, jakie – także w odbiorze społecznym – uosabia sama adwokatura. 

Z drugiej strony nie jest wykluczone swoiste absolutyzowanie kwestii zakazu łączenia zawodu
adwokata z innymi zajęciami, które przejawiać się może w dwóch przeciwstawnych podejściach.
Może on mianowicie polegać na pełnej liberalizacji tej sfery, co skutkowałoby pozostawieniem
adwokatom swobody decyzyjnej wedle osobistego wyboru i preferencji adwokata albo wyrażać się w
przyjmującym postać ściśle sformalizowanego, opartego na generalnej formule wykluczeniu
dopuszczalności łączenia zawodu adwokata z jakimikolwiek innymi zajęcia. W tym podejściu zakaz
łączenia zajęć ma charakter formalny i w istocie samoistny, nie jest bowiem związany z
konkretyzacją wartości, których ochronie służyć ma wyrażająca go regulacja. Oznaczałoby to jednak,
że opiera się on na domniemaniu, według którego w każdym przypadku połączenia aktywności
adwokackiej z jakimkolwiek innym zajęciem dochodzi do naruszenia istotnych z punktu widzenia
zawodu adwokata oraz adwokatury wartości. Ten model regulacyjny nie zawiera jednak wskazania,
jakiego typu wartości lub cele realizowane mają być poprzez generalny i bezwyjątkowy zakaz
łączenia zawodu adwokata z wykonywaniem jakichkolwiek funkcji. 

Ujmując rzecz w pewnym uproszczeniu można wskazać, że w optyce regulacyjnej pozostają trzy
zasadnicze rozwiązania. Pierwsze z nich odpowiada podejściu skrajnie liberalizującemu,
sprowadzającemu się do przyjęcia zasady pełnej wolności adwokatów w zakresie wykonywania
innych zajęć, a skutkującemu pominięciem w Zbiorze jakichkolwiek regulacji odnoszących się wprost
do kwestii ich łączenia. Rozwiązanie drugie, stanowiące skrajne przeciwieństwo regulacji liberalnej,
polegałoby na wprowadzeniu formalnego i w pewnym sensie bezwzględnego zakazu łączenia zawodu
adwokata z jakimikolwiek innymi zajęciami, niezależnie od ich charakteru oraz wpływu na
wykonywanie zawodu adwokata oraz ewentualnego oddziaływania na postrzeganie samej
adwokatury.Wreszcie trzecie rozwiązanie, oparte na modelu funkcjonalnym, zawierałoby zakaz
zakresowo ograniczony, którego bardziej pogłębioną racjonalizację należałoby wiązać z negatywnymi
konsekwencjami, jakie dla zawodu adwokata, jego konstytutywnych cech oraz znaczenia i pozycji
adwokatury wynikałyby z połączenia zajęć.

Warto już w tym miejscu wskazać, że w historii współczesnej polskiej palestry, liczonej od 1918 r., nie
korzystano dotychczas ani z modelu opartego na koncepcji liberalnej, pozostawiającej zagadnienia
łączenia zajęć decyzjom adwokatów, ani też z koncepcji generalnego, samoistnego i obejmującego
wszystkie przypadki zakazu łączenia zajęć. Funkcjonujące dotychczas w Kodeksie etyki adwokackiej
rozwiązanie dotyczące omawianej kwestii oparte było na trzecim z wymienionych powyżej modeli,
przewidując uzasadniony funkcjonalnie zakaz łączenia zawodu adwokata z innymi zajęciami, jeżeli
ich wykonywanie powodowałoby określone negatywne konsekwencje dla godności i niezależności
zawodu adwokata oraz zaufania do adwokatury

[2]
.

Przyjęte w znowelizowanym § 9 Kodeksu etyki adwokackiej rozwiązanie opiera się na tej samej
koncepcji funkcjonalnie ukierunkowanego zakazu łączenia zajęć, połączonego z określeniem
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przesłanek konkretyzujących jego zakres. Nowa regulacja, identycznie jak poprzednio obowiązujące
w tym zakresie postanowienia, opiera się na generalnej i wyrażonej w sposób ogólny zasadzie braku
możliwości łączenia zawodu adwokata z wykonywaniem innych zajęć, jeśli wykonywanie innych
czynności skutkować może określonymi negatywnymi konsekwencjami dla zawodu adwokata w
pięciu zasadniczych obszarach.

Przyjęty model regulacyjny, uwzględniający wieloletnią tradycję legislacyjną w sferze rozwiązań
odnoszących się do problemu zakazu łączenia zajęć z wykonywaniem zawodu adwokata opiera się
na kilku przesłankach. Przede wszystkim na określeniu celów, jakim służyć miałby zakaz łączenia
funkcji, wartości podlegających ochronie na podstawie stosownej regulacji, wreszcie ocenie
konsekwencji dla wykonywania zawodu adwokata oraz adwokatury wynikających z jego
ustanowienia. Spoglądając z tej perspektywy wydaje się oczywiste, że przy poszukiwaniu
racjonalnych podstaw, przesłanek i uzasadnienia ewentualnego zakazu łączenia zajęć konieczne jest
rozstrzygnięcie, z jakich powodów oraz jakiego typu zajęć dotyczyć ma ewentualny zakaz. Innymi
słowy ukształtowanie jakiejkolwiek regulacji odnoszącej się do kwestii łączenia zajęć wymaga
rozstrzygnięcia, jakiego rodzaju zajęcia (wszelkie czy też tylko określonego rodzaju i typu), stanowić
mogą zagrożenie dla chronionej normami etycznymi i deontologicznymi aksjologii. Dopiero bowiem
poczynienie ustaleń w tym zakresie pozwoli rozstrzygnąć, czy z punktu widzenia istotnych dla
zawodu adwokata i adwokatury wartości uzasadnione jest wprowadzenie całkowitego i
bezwzględnego zakazu, czy też zakaz powinien opierać się na wskazaniu zajęć lub funkcji, których
podjęcie wartości te narusza lub im zagraża, co oczywiście musiałoby oznaczać, że w pozostałym
zakresie nie istnieją powody do ograniczenia lub wyłączania możliwości wykonywania określonych
zajęć lub pełnienia określonych funkcji przez wykonującego zawód adwokata.                   

Poszukując rozstrzygnięcia wskazanych wyżej kwestii nie można stracić z pola widzenia, że odnoszą
się one do regulacji wyrażającej zakaz zajmowania się przez adwokata określonymi zajęciami lub
pełnienia funkcji, przy czym – jeśli pominąć przykłady wymienione w dotychczas obowiązującym § 9
Kodeksu etyki adwokackiej – zrezygnowano z ich ogólnej charakterystyki, co mogłoby sprzyjać
rozmaitym, niekiedy nawet dość zaskakującym interpretacjom. Wszak zająć się czymś, to –
najogólniej oraz w zgodzie ze słownikiem języka polskiego rzecz ujmując – robić coś lub wykonywać z
mniejszym lub większym zaangażowaniem jakąś czynność. Nie trzeba chyba uzasadniać, że szerokie
ujęcie zakazu podejmowania aktywności nazywanej potocznie zajmowaniem się czymś – gdyby
chcieć ją powiązać z ograniczeniem dotyczącym zawodu adwokata – prowadzić musiałaby do
absurdalnych wniosków. Otóż gdyby przyjąć, że zakaz ten nie jest w żaden sposób zakresowo
ograniczony, to osoby wykonujące zawód adwokata zostałyby w pewnym sensie sparaliżowane,
bowiem jakakolwiek ich aktywność musiałaby w zasadzie sprowadzać się do świadczenia pomocy
prawnej lub – nieco szerzej – do zajmowania się prawem. Oznaczałoby to w gruncie rzeczy jakąś
sztucznie kreowaną i współcześnie trudną do aksjologicznego uzasadnienia jednowymiarowość
funkcjonowania adwokata w społeczeństwie, choć ocierające się niekiedy o groteskę rezultaty
takiego postrzegania tej niewątpliwie wyjątkowej profesji przez niejednego adwokata mogłyby zostać
uznane za całkiem atrakcyjne. Poniekąd zabawną ilustracją nadinterpretacji zakazu mogłaby być
wypowiedź aplikanta, który w trakcie egzaminu adwokackiego – dawniej, jak wiadomo, zdawanego w
formie ustnej – w odpowiedzi na dotyczące tej właśnie kwestii pytanie, z pełnym przekonaniem
stwierdził, że adwokatowi nie wolno wykonywać prostych zajęć domowych (np. zmywać naczyń lub
odkurzać mieszkania), bowiem nie licowałoby to z godnością zawodu adwokata, a jednocześnie
stanowiłoby naruszenie jednej z podstawowych norm etycznych.

Z łatwością można byłoby oczywiście tego rodzaju twierdzenie skorygować, wskazując przede
wszystkim na to, że jakiekolwiek ograniczenia powinny się odnosić wyłącznie do zajęć
wykonywanych w przestrzeni publicznej, a więc takich, przez których pryzmat adwokat jest w tej
przestrzeni postrzegany. Nawet takie doprecyzowanie zakazu łączenia zajęć nie eliminuje jednak
mogącego się pojawić dylematu, który dałoby się ująć w sposób następujący: czy zakaz łączenia
zajęć jest tak głęboko wpisany w istotę zawodu adwokata, że na płaszczyźnie etycznej nie wymaga
on żadnego uzasadnienia, ma bowiem charakter pierwotny (istnieje sam dla siebie), nie służy zatem
ochronie żadnych innych, podstawowych dla adwokatury wartości, czy może raczej należałoby go
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jakoś uzasadnić oraz wskazać pryncypia, ze względu na które został ustanowiony?

Pierwszy z wchodzących w rachubę wariantów prowadzić musiałby do konkluzji, że istnieje norma
etyczna, zgodnie z którą na osobie wykonującej zawód adwokata ciąży powinność utrzymania się z
tej profesji, a – tym samym – zaniechania podejmowania w przestrzeni publicznej innego rodzaju
aktywności. Jakkolwiek trudno zasadnie kwestionować istnienie normy programowej wskazującej, że
adwokat powinien dokładać starań, by utrzymywać się przede wszystkim z wykonywania tej profesji,
to zarazem uwzględniając realia niezasadne byłoby dążenie do uczynienia z tak rozumianej
dyrektywy optymalizacyjnej bezwzględnej normy etycznej. Z innej perspektywy treść przepisu
umieszczonego w Zbiorze Zasad Etyki Adwokackiej – zarówno w jego do niedawna obowiązującym,
jak również obecnym brzmieniu – wyraźnie wskazuje na to, że zakaz łączenia zajęć nigdy nie miał
charakteru bezwzględnego, a jego zakres ani nie był, ani nie jest nieograniczony, skoro powiązany
został z koniecznością dokonywania oceny, czy jego naruszenie zagrażałoby istotnym dla
adwokatury wartościom. Z dotychczasowego oraz obecnego jego ujęcia wynika wszak, że z
zawodem adwokata nie wolno łączyć zajęć, których wykonywanie uwłaczałoby godności zawodu
adwokata lub ograniczało jego niezależność oraz podważało zaufanie do adwokatury. Jeśli poddamy
analizie przepis dotychczasowy, to jego interpretacja prowadzi do oczywistego wniosku – bo
wynikającego przecież z nieskomplikowanego w tym przypadku wnioskowania a contrario – że w
sytuacji, gdyby w żadnym z trzech wymienianych w przepisie obszarów (godność, niezależność,
zaufanie do adwokatury) łączone zajęcie miało nie rodzić zastrzeżeń, to jego wykonywanie stałoby
się tym samym dozwolone.

Dokonana obecnie zmiana normatywna – mimo pewnego, zresztą nie do końca zrozumiałego, oporu,
z jakim bardziej konserwatywnie zorientowani adwokaci gotowi byliby ją zaakceptować – wprowadza
dalej idące ograniczenia, których przestrzeganie zdaje się być wystarczającą gwarancją tego, że
podjęcie przez adwokata zajęcia innego niż wykonywany zawód nie będzie godzić w adwokackie
imponderabilia, a – w konsekwencji – nie doprowadzi do obniżenia jego prestiżu, skądinąd od
pewnego czasu chyba niestety malejącego, choć z zupełnie innych przyczyn. Opiera się bowiem, co
podkreślono już powyżej, na tym samym modelu regulacyjnym co poprzednio obowiązujące
rozwiązanie, modyfikując zarazem sposób ujęcia w Kodeksie etyki adwokackiej kryteriów i przesłanek
uadekwatniających generalny zakaz łączenia zajęć. Poprzednio obowiązujące rozwiązanie oparte
było bowiem na mieszanym sposobie ujęcia przesłanek uadekwatniających. Obok trzech ujętych
ogólnie w § 9 ust.1 kryteriów, tj. wskazania, że zawodu adwokata nie wolno łączyć z zajęciami, które:

a) uwłaczałyby godności zawodu;

b) ograniczały niezawisłość;

c) podważałyby zaufanie publiczne do adwokatury, w zawartym w § 9 ust. 2 postanowieniu
zamieszczono przykładowy katalog zajęć kolidujących z wykonywaniem zawodu adwokata.

Nowe rozwiązanie opiera się na pominięciu wywołującego wątpliwości i zastrzeżenia, także
technicznolegislacyjnej natury, przykładowego wyliczenia zajęć kolidujących z wykonywaniem
zawodu adwokata i wprowadzenia w to miejsce dodatkowych kryteriów (przesłanek) ogólnych,
służących do uadekwatnienia zakazu łączenia zajęć. Rzecz bowiem w tym, że – zgodnie z
wynikającym z dokonanej zmiany ujęciem omawianego zakazu – łączenie zajęć nie może prowadzić
ani do obniżenia jakości świadczonej przez adwokata pomocy prawnej, ani do utraty zaufania
będącego podstawą stosunku wiążącego adwokata z jego klientem. Co więcej – gdyby łączone
zajęcie spełniało wszystkie wskazane kryteria, czyli – wymieniając raz jeszcze – nie uwłaczałoby
godności zawodu adwokata, nie ograniczało jego niezależności, nie podważałoby zaufania ani do
adwokata, ani do adwokatury, a wreszcie nie wpływałoby na obniżenie jakości świadczonej pomocy,
to i tak, w przypadku, gdyby stanowiło działalność zarobkową nie związaną z kształtowaniem
świadomości prawnej lub ze świadczeniem pomocy prawnej, wykonujący je adwokat nie mógłby
używać tytułu zawodowego.
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Taki kształt przyjętego rozwiązania zdaje się być właściwą odpowiedzią na wszystkie wątpliwości i
zastrzeżenia, jakie przeciwko łączeniu zajęć były dotychczas podnoszone. Rzecz bowiem w tym, że
próbując je – być może w sposób niekompletny – jakoś skatalogować, powiedzielibyśmy zapewne, że
przeciwnicy łączenia zajęć zwracają uwagę przede wszystkim na jego konsekwencje w postaci:

- utraty zaufania do konkretnego (decydującego się na połączenie zajęć) adwokata;

- utraty zaufania – w pewnym sensie publicznego – do całej adwokatury, postrzeganej wszak jako
zbiorowość mająca do spełnienia określonego rodzaju misję;

- naruszenia godności zawodu, destabilizującej fundamenty, na jakich posadowione jest całe
adwokackie powołanie oraz historycznie ukształtowana pozycja adwokatury,

- utraty niezależności, będącej następstwem wchodzenia w nieuniknione interakcje, jakie
towarzyszyć wszak muszą łączonemu zajęciu (z uwagi na charakter podejmowanej aktywności,
pełnioną funkcję, etc.), a w rezultacie – znalezienia się w sytuacji podległości lub zależności (od
kogoś lub czegoś), immanentnie kolidującej z pryncypiami zawodu adwokata;

- utraty kwalifikacji niezbędnych do profesjonalnego oraz zgodnego z interesem klienta świadczenia
pomocy prawnej, zwłaszcza gdyby łączone zajęcie okazało się nadmiernie absorbujące, a zawód
adwokata stałby się aktywnością peryferyjną, w pewnym sensie wykonywaną incydentalnie oraz
„przy okazji” jakichś zupełnie innych czynności;

- możliwości nadużywania tytułu zawodowego „adwokat” oraz wiążącego się z nim statusu osoby
zaufania publicznego, a także innych atrybutów związanych z jego wykonywaniem. 

Otóż jeśli przyjrzeć się nieco bardzie wnikliwie przyjętej regulacji opartej na tym samym modelu
regulacyjnym oraz częściowo – jak już wspomniano – pokrywającej się z dotychczasową, to
zauważymy zapewne, że stanowi ona zadowalającą odpowiedź na wszystkie podniesione wyżej
wątpliwości. Zarówno dawniej, jak i obecnie, aktualny pozostaje przecież zakaz wykonywania zajęć, o
których – nie sięgając do niepotrzebnych, a niekiedy nawet niezbyt zręcznych i nietaktownych
egzemplifikacji – dałoby się powiedzieć, że z uwagi na ich charakter nie nadają się do połączenia z
zawodem adwokata w taki sposób, by nie czynić uszczerbku dla przypisywanej mu godności i
niezależności, dzięki której osoba poszukująca pomocy prawnej może obdarzyć go zaufaniem. W tym
zakresie nie tylko nic nie uległo zmianie, ale trudno wyobrazić sobie także, aby z aksjologicznych
podstaw, o jakich tutaj mowa, adwokatura kiedykolwiek zechciała zrezygnować.

Problemem szczególnym, wymagającym nieco bardziej pogłębionej analizy zdaje się być kwestia
niezależności adwokata, której – chcąc utrzymać dotychczasową pozycję i rangę tego zawodu –
zaprzepaścić niepodobna. Pojawia się oczywiście podnoszona często wątpliwość, czy – pełniąc
przykładowo funkcję członka zarządu spółki prawa handlowego

[3]
– adwokat pozostawałby w ramach

świadczonej pomocy prawnej całkowicie niezależny. Jest to bowiem podstawowa wartość, a
jednocześnie chyba najczęściej w literaturze i orzecznictwie

[4]
podkreślany atrybut, którego utrata

miałaby stanowić niepożądane, a zarazem – według dominującego w tym zakresie poglądu –
nieuniknione następstwo łączenia zajęć. Aby ustalić, czy tak jest w istocie, należałoby w pierwszej
kolejności określić, co w analizowanym tutaj kontekście pod pojęciem „niezależność” mielibyśmy
rozumieć. Otóż chcąc wykorzystać materiał normatywny, jakim w tym zakresie dysponujemy, nie
powinniśmy tracić z pola widzenia przepisu § 7 Kodeksu etyki adwokackiej. Wynika z niego, że –
cytując dosłownie – w czasie wykonywania czynności zawodowych adwokat korzysta z pełnej
swobody i niezależności. O ile z ujęcia takiego niełatwo wyinterpretować, co właściwie miałoby
oznaczać sformułowanie „pełna niezależność”, o tyle zdaje się nie budzić wątpliwości, w jakich
sytuacjach adwokat powinien z niej korzystać. Uwzględniając ten właśnie aspekt należy przede
wszystkim zwrócić uwagę, że niezależność adwokacka nie jest właściwością, która jest – jakby się to
prima facie mogło wydawać – uniwersalną, a więc w żaden sposób nielimitowaną, obejmującą
wszelkie sfery aktywności osoby wykonującej ten zawód, lecz – co zresztą dość wyraźnie wynika z § 7
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Kodeksu etyki adwokackiej – zakresowo ograniczoną, skoro korzystać z niej należy i można w czasie
wykonywania adwokackich czynności zawodowych. Spostrzeżenie to prowadzi do konstatacji, że –
analizując zakres niezależności – czynności związane z wykonywaniem zawodu adwokata należałoby
oddzielić od czynności podejmowanych w ramach innych zajęć. Można by oczywiście postawić
pytanie, czy separacja taka jest w ogóle do pomyślenia, skoro wzajemne przenikanie się czynności
związanych z rozmaitymi rolami, w jakich potencjalnie występować miałby adwokat, wynika już z
samego faktu, że realizuje je przecież ta sama osoba. Czy jednak adwokat pozbawiony jest zdolności
pozwalającej na dokonanie oceny, że między czynnościami podejmowanymi w ramach różnych zajęć
(połączonych z wykonywaniem zawodu adwokata) zachodzi kolizja, która czyniłaby go adwokatem
zależnym, a więc takim, który powinien powstrzymać się od czynności zawodowych? Otóż wydaje
się, że adwokat zdolności takiej nie tylko nie traci, ale w rozmaitych sytuacjach musi je
wykorzystywać, rozważając w zgodzie z zasadami etyki, czy w konkretnym przypadku posiada
legitymację do świadczenia pomocy prawnej. Przykład najlepszy stanowi chociażby norma
wynikająca z § 46 Kodeksu etyki adwokackiej, wskazująca wprost na to, że adwokat nie może
reprezentować klientów, których interesy są sprzeczne, chociażby ci klienci na to się godzili. Wszak
mamy w tym przypadku do czynienia z kolizją, której rozstrzygnięcie pozostawione zostało samemu
adwokatowi. Czy na podobnej zasadzie nie powinniśmy również – godząc się z możliwością
autonomicznego podejmowania decyzji (w sytuacjach wątpliwych, wymagających ewentualnej
weryfikacji) –zaakceptować poglądu, że adwokat potrafi właściwie ocenić, czy zajęcie dodatkowe (np.
sprawowanie funkcji członka zarządu w spółce prawa handlowego) czyni go tak dalece zależnym od
rozmaitych uwarunkowań, w jakich zajęcie to miałoby być wykonywane, że nie zdoła już zachować
pełnej niezależności w sprawach klientów, którzy zechcieliby skorzystać z jego pomocy prawnej.
Dylemat sprowadzałby się wówczas do rozstrzygnięcia, czy świadczyć pomoc prawną klientom,
którym trzeba zagwarantować pełną niezależność, a – w konsekwencji – zrezygnować z funkcji
członka zarządu, czy może raczej wybrać opcję odwrotną, a mianowicie odmówić przyjęcia sprawy
związanej ze świadczeniem pomocy prawnej, zachowując możliwość pełnienia funkcji członka
zarządu. Łatwo zauważyć daleko idącą analogię między opisywaną sytuacją, a wyłaniającą się
sprzecznością interesów między potencjalnymi klientami, która – jeśliby się ujawniła – zgodnie z
obowiązującą normą etyczną powinna być w odpowiedni sposób wyeliminowana. Dałoby się zatem
przyjąć ogólniejszą zasadę, która mogłaby brzmieć następująco: adwokat nie może wykonywać
czynności zawodowych, jeśli pozostają one w kolizji z jego aktywnością wynikającą z podejmowania
innych zajęć, o ile wcześniej z nich nie zrezygnuje. O tego rodzaju kolizji mogłaby zaś w
szczególności świadczyć utrata niezależności, będąca następstwem podejmowanej dodatkowo
aktywności. 

Przeciwko łączeniu zajęć można by również protestować z zupełnie innego – być może już nie tak
doniosłego – powodu. Nie sposób bowiem zaprzeczyć, że utrata jurydycznych oraz warsztatowych
kwalifikacji, których podtrzymywanie i jednoczesne podnoszenie stanowi obowiązek każdego
doskonalącego się w swej profesji adwokata, jawi się jako dające się wyobrazić następstwo
nadmiernego koncentrowania się na zajęciu, które w pewnych okolicznościach przestaje być
dodatkowe, a staje się aktywnością podstawową, absorbującą w stopniu wykluczającym utrzymanie
na odpowiednim poziomie sprawności zawodowej, związanej ze świadczeniem pomocy prawnej.
Rzecz jednak w tym, że to właśnie przyjęta obecnie regulacja wprowadza korespondujące z
sygnalizowaną tutaj obawą kryterium, wedle którego należałoby oceniać, czy rodzaj zajęcia
połączonego oraz sposób jego wykonywania jest dopuszczalny. Wszak zgodnie z nową regulacją –
niemającą odpowiednika w dotychczasowym ujęciu omawianej zasady – adwokat nie może podjąć
się prowadzenia tego rodzaju zajęć dodatkowych, których wykonywanie prowadziłoby do obniżenia
jakości świadczonej pomocy prawnej. Intencja wprowadzenia tego rodzaju ograniczenia jest łatwa do
odczytania. Chodzi mianowicie o to, aby zawód adwokata – wymagający nieustannego doskonalenia,
profesjonalnego reagowania na dokonujące się w obowiązującym systemie prawa zmiany, a
jedocześnie podnoszenia swych kwalifikacji zawodowych – nie był wykonywany niejako na
marginesie aktywności z nim połączonej, bez dbałości o zachowanie właściwych standardów. Mając
do wyboru alternatywę, której ilustrację stanowią dwa następujące sformułowania: „adwokatem się
jest” albo „adwokatem się bywa”, opowiadamy się oczywiście – zwłaszcza ze względów etycznych –
za pierwszym z nich. Potrzeba „bycia” a nie jedynie „bywania” adwokatem oznacza zaś przede
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wszystkim konieczność rezygnacji z tego rodzaju zajęć dodatkowych, które powodowałyby, że osoba
– od czasu do czasu przypominająca sobie również o swym adwokackim statusie – świadczyłaby
pomoc prawną na poziomie, który nie gwarantuje należytej ochrony praw potencjalnych jej klientów.
Podejmując dodatkowe zajęcie adwokat musi również baczyć na to, aby – zwłaszcza w oczach osoby,
którą ma reprezentować – nie utracić zaufania, na jakim buduje swoją z nim relację. Stąd wynika
właśnie kolejne, nieznane wcześniej ograniczenie, wykluczające połączenie z zawodem adwokata
takiego zajęcia, którego charakter i wykonywanie mogłoby rodzić po stronie klienta co najmniej
dwojakiego rodzaju obawy, a mianowicie – po pierwsze – obawę o niezależność oraz o poszanowanie
obowiązku zachowania tajemnicy adwokackiej, a – po drugie – o profesjonalizm świadczonej pomocy,
zauważalny przez klienta zdającego sobie sprawę z faktu, że reprezentującego go adwokata
absorbują również (ponad miarę) innego rodzaju aktywności.

Łatwo zauważyć, że jeśli adwokat zechce podjąć się zajęcia dodatkowego, spełniającego wszystkie
omówione wyżej kryteria etyczno-deontologiczne, to zastrzeżenia nawet najbardziej ortodoksyjnych
przeciwników takiego połączenia przestaną być aktualne. Aby jednak wyeliminować innego rodzaju
zagrożenie, jakie pojawić mogłoby się wówczas, gdyby adwokat – chcąc także przy wykonywaniu
zajęć dodatkowych korzystać z budowanego w przestrzeni publicznej wizerunku adwokatury oraz
społecznej pozycji oraz współtworzących ją osób (obdarzanych wszak szczególnym zaufaniem) –
miał w ten sposób dopuścić się wprowadzającego w błąd nadużycia, ustanowiono zakaz posługiwania
się tytułem zawodowym przy prowadzeniu działalności zarobkowej niezwiązanej z kształtowaniem
świadomości prawnej lub ze świadczeniem pomocy prawnej. Nawet przy założeniu, że adwokatem
powinno się „być”, a nie jedynie nim „bywać”, aktualnym zwłaszcza wówczas, gdy mamy na myśli
określoną postawę etyczną, manifestowaną mniej lub bardziej wyraziście także w naszych
codziennych zachowaniach, trudno jednocześnie zaakceptować instrumentalne powoływanie się na
swój status w przypadku podejmowania niemającej z nim nic wspólnego aktywności o charakterze
komercyjnym. Wymaga tego również szacunek dla tytułu zawodowego oraz uczciwość wobec osób, z
którymi adwokat – podejmując się wykonywania zajęć w zupełnie innych obszarach – wchodzi w
rozmaite interakcje. 

Prezentowana analiza dokonanej zmiany normatywnej rodzić może wśród adwokatów już od dawna
jej oczekujących zasadnicze pytanie o to, czy konsekwencją jej wprowadzenia będzie rozluźnienie,
czy może raczej zaostrzenie rygorów związanych z łączeniem zajęć. Otóż nie powinno to być ani
jedno, ani drugie. Chodzi bowiem raczej o zracjonalizowanie zakazu takiego łączenia – oczywiście
przy założeniu mającym swe oparcie także w dotychczasowym stanie prawnym, że nie ma on
charakteru absolutnego – oraz oparcie go na właściwie zidentyfikowanych podstawach aksjologiczno-
deontologicznych. Stąd też konieczne stało się wyeliminowanie z treści przepisu wszelkich
egzemplifikacji, wskazujących na zajęcia kolidujące z wykonywaniem zawodu adwokata oraz takie,
które dałoby się z nim połączyć. Nie są one bowiem – jak z natury rzeczy każda egzemplifikacja –
skatalogowane wyczerpująco, a jednocześnie nie są wolne od wątpliwości wskazujących na ich
aksjologiczną niejednoznaczność, dającą się zauważyć niespójność, a nawet wewnętrzną
sprzeczność.

Mógłby ktoś zatem postawić całkiem konkretne pytanie, czy w świetle dokonanej zmiany adwokat
może pełnić funkcję członka zarządu spółki prawa handlowego, której przedmiot działania w żaden
sposób nie jest powiązany ze świadczeniem pomocy prawnej lub kształtowaniem obejmującej
stanowienie oraz stosowanie prawa świadomości. Otóż odpowiedź jawi się jako – co do zasady –
oczywista, choć wymagająca dokonania szeregu następujących, dość niekiedy złożonych ocen.

Po pierwsze – należałoby rozważyć, czy z uwagi na przedmiot działalności spółki godność zawodu
adwokata nie zostanie narażona na szwank. Zdawać by się mogło, że – z jednej strony – w przypadku
zajęć mających oparcie w przepisach obowiązującego prawa ryzyko takie niemal nie istnieje, a w
każdym razie jest ono minimalne, oraz że nie ma profesji hańbiących lub dyfamujących, to jednak – z
drugiej strony – zgodzilibyśmy się zapewne ze stwierdzeniem, że pewnych rodzajów działalności
adwokatowi podejmować raczej nie wypada. Inna sprawa, że ocenę w tym zakresie trudno
zgeneralizować, musi się ona bowiem odnosić do konkretnego przypadku. Jeśli już jednak sam
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zainteresowany decyduje się na zadanie pytania o dopuszczalność połączenia zajęć, a więc daje w
ten sposób wyraz swej wątpliwości, to jest to pierwszy i być może najważniejszy sygnał, że – także w
jego odczuciu, w tym m.in. estetycznym – podjęcie określonej działalności nie przystoi adwokatowi.

Po drugie – zarówno przedmiot działalności spółki, jak również jej mniej lub bardziej rozległe kontakty
gospodarcze, nie mogą pozostawiać wątpliwości co do tego, że adwokat – zarządzając taką spółką,
ale także podlegając jej organom, a w pewnych sytuacjach także instytucjom państwowym oraz
organom szeroko rozumianego wymiaru sprawiedliwości – będzie świadczyć pomoc prawną w takim
zakresie oraz w odniesieniu do takiego grona osób jej oczekujących, którym zdoła zagwarantować
pełną niezależność, a jednocześnie zasłużyć na ich zaufanie. Jest to zadanie, które może okazać się
trudne, choć – przy dochowaniu właściwych standardów – zapewne wykonalne.

Po trzecie – zarządzenie spółką nie powinno być zajęciem na tyle absorbującym, by zawód adwokata
został zmarginalizowany, a jakość świadczonej pomocy prawnej uległa obniżeniu.

Po czwarte wreszcie – skoro świadczenie takiej pomocy nie stanowi przedmiotu działalności spółki, to
nie ma również podstaw ku temu, aby adwokat jako podmiot spółką zarządzający posługiwał się
tytułem zawodowym.

Po przeprowadzeniu tego rodzaju analizy – jeśli pozwoli ona na usunięcie ewentualnych wątpliwości
na każdej z wymienionych płaszczyzn – odpowiedź twierdzącą na pytanie o dopuszczalność podjęcia
się przez adwokata funkcji członka zarządu w spółce prawa handlowego uznać należy za w pełni
uzasadnioną.

Analizę przedstawionego przykładu, wymagającą zapewne dość dobrego wyczucia etyczno-
deontologicznych standardów, które towarzyszyć wszak powinno każdemu dającemu rękojmię
należytego wykonywania zawodu adwokatowi, można oczywiście powielać w odniesieniu do
dowolnych form aktywności, jakich – niekiedy także w celach komercyjnych – chciałaby się podjąć
osoba wykonująca ten zawód.

Podsumowując przedstawione wyżej rozważania można – jak się wydaje – konstatować, że
wprowadzona do § 9 Kodeksu etyki adwokackiej zmiana rozumiana być powinna jako racjonalizacja
regulacji odnoszącej się do problematyki łączenia zajęć. Zasadniczo opiera się na tych samych co
poprzednie rozwiązanie założeniach konstrukcyjnych oraz metodzie regulacji. Ma identyczny jak
poprzednie brzmienie § 9 Kodeksu etyki adwokackiej charakter funkcjonalny, służący ochronie
istotnych z punktu widzenia zawodu adwokata i adwokatury wartości. Opiera się na wyrażonej in
principio w § 9 ust. 1 Kodeksu etyki adwokackiej zasadzie zakazu łączenia wykonywania zawodu
adwokata z wykonywaniem innych zajęć, połączonej z ogólnie ujętymi kryteriami służącymi do
uadekwatnienia tegoż zakazu. Jest lepiej ujęta z perspektywy technicznolegislacyjnej, także dzięki
pominięciu niezbyt funkcjonalnego wyliczenia przykładowych form aktywności kolidujących z
wykonywaniem zawodu adwokata. Zawiera dodatkowe ogólne przesłanki uadekwatniające,
doprecyzowujące zakres obowiązywania zakazu łączenia zajęć, które służą do modyfikacji zakresu
jego zastosowania w porównaniu do poprzednio obowiązującej wersji § 9 Kodeksu etyki adwokackiej.
Uelastycznia obowiązujące rozwiązanie, umożliwiając rozstrzyganie poprzez ocenę ogólnych
przesłanek konkretyzujących wielu sytuacji nietypowych, których rozwiązanie na gruncie poprzednio
obowiązującej wersji stwarzało różnego rodzaju trudności. Racjonalizuje regulację, umożliwiając
dokonywanie jej adaptacyjnej wykładni do zmieniających się realiów wykonywania zawodu. Usuwa
nierozwiązywalne trudności wynikające ze sztywnego ujęcia przykładowych zajęć kolidujących z
wykonywaniem zawodu adwokata. Pozwala zracjonalizować oraz odpowiednio wykorzystywać całość
dorobku orzecznictwa dyscyplinarnego wypracowanego na gruncie poprzednio obowiązujących
rozwiązań odnoszących się do problematyki łączenia zajęć, pozostawiając organom samorządu
adwokackiego konkretyzację przesłanek służących do rozstrzygania jednostkowych przypadków.
Odpowiada wykorzystywanej w sposób przynoszący chlubę polskiemu prawodawstwu syntetycznej
technice legislacyjnej. Wbrew sygnalizowanym niekiedy obawom, nie prowadzi do radykalnych zmian
zakresu zastosowania zakazu łączenia zajęć, umożliwiając zarazem jego modyfikacje na „obrzeżach”,
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w ramach których organy adwokatury – działając w zakresie przysługującej im dyskrecjonalnej
władzy – uelastyczniały sztywne ujęcie poprzednio obowiązujące, zwłaszcza w zakresie
egzemplifikacji zajęć (nie) kolidujących z wykonywaniem zawodu adwokata, opartych na wątpliwym –
z punktu widzenia konstrukcji zawartych w Kodeksie etyki adwokackiej – oportunizmie.

adw. prof. dr hab. Jacek Giezek, przewodniczący komisji etyki przy NRA, członek NRA

adw. prof. dr hab. Piotr Kardas, wiceprezes NRA

Tekst ukaże się w najbliższym numerze “Palestry”

 
[1]

Obwieszczenie prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej z 27.02.2018 r. w sprawie ogłoszenia
jednolitego tekstu Zbioru zasad etyki adwokackiej i godności zawodu, dalej Kodeks etyki
adwokackiej, http://www.adwokatura.katowice.pl/aktualne.html?file=tl_files/ora/akty%20prawne%20
2010/Kodeks%20Etyki%20Adwokackiej.pdf.

[2]
Warto odnotować, że takie rozwiązanie przewidziane było w Dekrecie Naczelnika Państwa z 1918 r.

w przedmiocie tymczasowego statutu Palestry Państwa Polskiego (Dziennik Praw państwa Polskiego
nr 22, poz. 75), regulacjach zawartych w Prawie o adwokaturze z 1938 r., a także postanowieniach
Zbioru zasad Etyki Adwokackiej i Godności Zawodu. Zob. w tej kwestii m. in. Uwagi J. Naumanna,
Zbiór Zasad Etyki Adwokackiej i Godności Zawodu. Komentarz, Warszawa 2012, s. 100 i n.

[3]
Ten aspekt podnoszony jest w literaturze niezwykle mocno. Zwraca się bowiem uwagę, że sytuacja

członka zarządu spółki prawa handlowego nacechowana jest wieloraką zależnością – i to nawet w
przypadku jednoosobowej spółki z o.o., w której członek zarządu może łączyć funkcje zarządcze z
funkcjami stanowiącymi oraz kontrolno-nadzorczymi (jeśli jest również jedynym udziałowcem).
Wieloaspektowa zależność członka zarządu spółki oraz prokurenta (jako funkcji o podobnych do
członka zarządu kompetencjach zarządczych), o której wyżej mowa, jest zatem całkowitym
przeciwstawieniem niezawisłości i niezależności zawodowej adwokata (§ 7). Jest to zatem
podstawowe uzasadnienie zakazu łączenia tych dwóch, jakże różnych obszarów aktywności, a de
facto – dwóch zupełnie różnych zawodów: zawodu adwokata oraz zawodu menedżera” – J. Naumann,
Zbiór Zasad Etyki…, s. 105–106.

[4]
Z najnowszych na ten temat wypowiedzi judykatury zob. m.in. orzeczenie WSD z 20.05.2017 r.

(WSD 129/16); orzeczenie WSD z 25.11.2017 r. (WSD 29/17); orzeczenie WSD z 23.05.2009 r. (WSD
40/09); postanowienie SN z 13.12.2017 r. (SDI 87/17). Z nieco starszych zob. także orzeczenie WSD
z 23.05.2009 r. (WSD 40/09).
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Adw. Trela: policjanci w sądzie i w teatrze -
felieton
Wezwanie policji przez niezadowolonego uczestnika sprawy zmusza do refleksji nad
stosunkiem obywateli do sędziów- napisał adw. Jacek Trela, prezes Naczelnej Rady
Adwokackiej. Jego felieton ukazał się 5 listopada na łamach "Rzeczpospolitej".

"Trzeba budować zaufanie ludzi do sądów i do sędziów - podkresla prezes NRA. - W tej sprawie na
polityków nie ma co liczyć. To sędziowie muszą dbać o dobry wizerunek swojego zawodu."

(czytaj felieton prezesa NRA)

Totalitaryzmy mają wiele twarzy - felieton
adwokatów Kardasa i Gutowskiego
W kraju tak dotkniętym i zniszczonym ideologią faszystowską oraz komunistyczną
wszyscy powinni wiedzieć, co oznaczają przejawy nietolerancji - podkreślają adw. prof. dr
hab. Piotr Kardas i adw. prof. dr hab. Maciej Gutowski. Ich wspólny felieton ukazał się 5
listopada w dzienniku "Rzeczpospolita".

(czytaj felieton)

Webinarium nt. sporów przez sądami europejskimi
dotyczących gwarancji procesowych w
postępowaniu karnym  
w ramach projektu NETPRALAT rusza cykl wykładów on-line w zakresie prawa karnego.

Pierwsze webinarium zatytułowane „Litigating in European courts on procedural rights of criminal
suspects and accused” odbędzie się 7 listopada 2019 r., o godz. 10:30 poprowadzi je Anna Pivaty.

Podczas wykładu poruszone zostaną  kwestie związane ze sporami przed sądami europejskimi -
ETPCz i TSUE w przedmiocie gwarancji procesowych w postępowaniu karnym, takie jak:

- jak wybrać sąd, do którego sądu skierować sprawę?

                            11 / 21

http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-rzeczpospolita20191105policjanciwsadzieiwteatrzejpgbn1-28754.jpg
http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-rzeczpospolita20191105totalitaryzmymajawieletwarzyjpgbn1-28755.jpg


- jakiego rodzaju sprawy należą do jurysdykcji obu sądów?

- warunki dopuszczalności rozpatrzenia sprawy przez ww. sądy?
- cechy charakterystyczne postępowań przed ww. sądami.

Webinarium prowadzone będzie w języku angielskim. Czas trwania: ok. 50 min

Webinaria będą prowadzone regularnie, raz na miesiąc, a ich formatem będą około godzinne
spotkanie online z ekspertkami/ami w zakresie prawa karnego.

Zapisy online: manager@netpralat.eu

Więcej
informacji: https://www.netpralat.eu/2019/10/08/thursday-7-november-online-webinar-litigating-in-
european-courts-on-procedural-rights-of-criminal-suspects-and-accused/

zobacz plakat 

ECBA zaniepokojone postępowaniami
dyscyplinarnymi wobec polskich sędziów
European Criminal Bar Association wydało oświadczenie w sprawie toczących się wobec
polskich sędziów postępowań dyscyplinarnych.

Stowarzyszenie wyraziło zaniepokojenie informacjami o postępowaniach dyscyplinarnych
wszczynanych wobec sędziów przeciwnych wprowadzanym przez rząd zmianom w sądownictwie. –
Arbitralne i politycznie umotywowane postępowania represyjne podejmowane przeciwko wielu
polskim sędziom mogą prowadzić do naruszenia prawa do sprawiedliwego procesu, który gwarantuje
polska konstytucja oraz Europejska Konwencja Praw Człowieka. - czytamy w oświadczeniu.

czytaj dokument

 

"Mowa bez nienawiści" - konferencja we Wrocławiu
16 listopada
Naczelna Rada Adwokacka oraz Komisja Praw człowieka przy NRA zapraszają na
konferencję pt. "Mowa bez nienawiści". Odbędzie się ona 16 listopada we Wrocławiu.

Wystąpienie inaugurujące wygłosi Wojciech Hermeliński, sędzia Trybunału Konstytucyjnego w stanie
spoczynku.

Moderatorem pierwszego panelu będzie adw. dr hab. Michał Balcerzak, prof. nadzw. UMK.
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1. Przejawy mowy nienawiści w zatrudnieniu i usługach, a cywilnoprawna ochrona
pokrzywdzonych w praktyce orzeczniczej - r.pr. Karolina Kędziora, Polskie Towarzystwo
Prawa Antydyskryminacyjnego.

2. Mowa nienawiści – pojęcie prawa karnego - Marcin Sośniak, Naczelnik Wydziału Praw
Migrantów i Mniejszości Narodowych w Zespole ds. Równego Traktowania BRPO.

3. Dekalog anty-hejterski. Propozycja autorska - Eryk Mistewicz, Prezes Instytutu Nowych
Mediów.

4. W kręgu inwektywy - prof. Bogusław Bednarek, Instytut Filologii Polskiej, Uniwersytetu
Wrocławskiego.

5. Dyskusja.

 

12.20-13.00      Lunch.

Moderatorką drugiego panelu będzie adw. dr Anna Demenko, Okręgowa Rada Adwokacka w
Poznaniu.

1. Granice swobody wypowiedzi w demokratycznym społeczeństwie europejskim. Orzecznictwo
europejskiego trybunału praw człowieka - r.pr.  Magda Krzyżanowska-Mierzewska,
emerytowana prawniczka w Kancelarii Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w
Strasburgu.

2. Mowa nienawiści a prawo karne. Wybrane przypadki – sędzia Artur Kosmala, Wiceprezes
Sądu Okręgowego we Wrocławiu i koordynator do spraw współpracy międzynarodowej i praw
człowieka w sprawach karnych, III wydział karny, w Sądzie Okręgowym we Wrocławiu.

3. Konsekwencje wywołane słowem w aspekcie prawa cywilnego – sędzia Dorota
Stawicka–Moryc, sędzia Sądu Okręgowego we Wrocławiu, Wydział II Cywilny-Odwoławczy,
Koordynator ds. Mediacji przy Sądzie Okręgowym we Wrocławiu, Koordynator ds. edukacji
prawnej.

4. Rola samoregulacji i współregulacji w przeciwdziałaniu mowie nienawiści – fikcja czy realny
instrument oddziaływania? - adw. Anna Wilińska-Zelek, Okręgowa Rada Adwokacka w
Poznaniu.

5. Dyskusja.

14.50-15.00 Podsumowanie i zamknięcie konferencji - adw. Maciej Loga, Wiceprzewodniczący
Komisji Praw Człowieka przy NRA.

Prosimy o potwierdzenie udziału w konferencji do 14 listopada 2019 roku, wyłącznie
elektronicznie na adres dzial.osobowy@nra.pl wraz z podaniem adresu korespondencyjnego i
wskazaniem wykonywanego zawodu (np.: adwokat, radca prawny, aplikant lub osoba
zainteresowana tematyką konferencji), celem późniejszego kolportażu dokumentów
potwierdzających uczestnictwo w konferencji (świadectwa dla adwokatów i radców prawnych,
zaświadczenia dla pozostałych uczestników)*.

Zaznaczamy, iż nie ma innej możliwości rejestracji w tym wydarzeniu.

Udział w konferencji zapewnia adwokatom i radcom prawnym 5 punktów z zakresu
doskonalenia zawodowego.

Decyduje kolejność zgłoszeń. Zastrzegamy sobie prawo do zamknięcia list przed upływem podanego
terminu.
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(czytaj zaproszenie)

Zaproszenie do Konstytucyjnego Turnieju
Sądowego
Stowarzyszenie im. prof. Zbigniewa Hołdy zaprasza na IV edycję Konstytucyjnego
Turnieju Sądowego. Zgłoszenia przyjmowane są do 15 listopada. Patronat honorowy nad
turniejem objął m.in. prezes Naczelnej Rady Adwokackiej adw. Jacek Trela.

Konstytucyjny Turniej Sądowy oparty jest na formule moot court i stanowi niepowtarzalną okazję
do nabycia oraz rozwinięcia umiejętności analizy przypadku, przygotowywania spójnej argumentacji
oraz jej prezentacji w ściśle określonych ramach czasowych.

W tegorocznej edycji uczestnicy zmierzą się ze sprawą zawisłą przed Sądem Najwyższym, będą
musieli opracować skargę kasacyjną w oparciu o opracowany kazus turniejowy, odpowiedź na skargę
kasacyjną, a następnie zaprezentować argumentację prawniczą podczas symulowanej rozprawy
przez Sądem Najwyższym. Pomocne w rozwiązaniu kazusu turniejowego może być odwołanie się do
zasady bezpośredniego stosowania Konstytucji RP. 

Turniej obywa się w dwóch niezależnych ligach: studenckiej (przeznaczona dla studentów co
najmniej 2 roku studiów prawniczych), aplikanckiej (przeznaczona dla aplikantów adwokackich
i radcowskich).

Turniej przebiegnie w dwóch etapach:

- etap pisemny – każda z drużyn przygotowuje skargę kasacyjną do Sądu Najwyższego
oraz odpowiedź na skargę losowo wybranej drużyny.       

- etap ustny – półfinał i finał, który odbędzie się w Sądzie Najwyższym. 

Zgłoszenia można dokonywać przez formularz do 15 listopada 2019 r. (strona z formularzem)

Obowiązkowe jest również przesłanie zgody osoby wskazanej jako opiekun drużyny. (formularz zgody
)

Przed zapisem prosimy o zapoznanie się z regulaminem Konstytucyjnego Turnieju Sądowego,
w którym znajduje się hormonogram Turnieju oraz wszelkie szczegółowe informacje. (czytaj
regulamin)

W razie pytań prosimy o kontakt mailowy stowarzyszenie@stowarzyszenieholda.pl oraz pod
numerami telefonów: +48 660 482 005 lub +48 792 298 508

Honorowy Patronat nad IV edycją Konstytucyjnego Turnieju Sądowego objęli:
– Pierwsza Prezes Sądu Najwyższego prof. Malgorzata Gersdorf
– Prof. Andrzej Rzepliński
– Prof. Andrzej Zoll
– Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej adw. Jacek Trela
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Warsztaty poświęcone międzynarodowemu
arbitrażowi handlowemu
ICC Polska (Polski Komitet Narodowy Międzynarodowej Izby Handlowej - ICC) serdecznie
zaprasza do uczestnictwa w Warsaw Arbitration Workshops (WAW).

WAW to cykl sześciu dwudniowych warsztatów poświęconych międzynarodowemu arbitrażowi
handlowemu, zorganizowanych w formie akademii. W oparciu o praktyczny kazus, WAW pozwoli
uczestnikom poznać wszystkie stadia postępowania arbitrażowego – od zapisu na arbitraż, poprzez
opracowywanie strategii, pism i innych dokumentów, udział w rozprawie, aż po sporządzanie wyroku.

Program będzie prowadzony w całości w języku angielskim przez wykładowców rekrutujących się
spośród najlepszych praktyków międzynarodowego arbitrażu. Warsztaty będą odbywać się od
stycznia do czerwca 2020 r. w salach Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego.

Szczegóły oraz rejestracja są dostępne pod adresem https://iccwaw.com/.

Rejestracja jest otwarta do 15 listopada.

Apel do kandydatów na sędziów w uchwale
przedstawicieli sędziów okręgu SO w Warszawie
Zgromadzenie Przedstawicieli Sędziów Okręgu Sądu Okręgowego w Warszawie przyjęło
uchwałę z apelem do kandydatów na sędziów.

"Zgromadzenie zwraca się do sędziów, którzy zgłosili się jako kandydaci na stanowisko sędziego
Sądu Okręgowego w Warszawie oraz Sądu Apelacyjnego w Warszawie, aby rozważyli w swych
sumieniach, na ile przyjęcie powołania przed wydaniem wyroku przez Trybunał Sprawiedliwości Unii
Europejskiej (...) da się pogodzić z wiernością wartościom, leżącym u podstaw demokratycznego
państwa prawa, a w szczególności - na ile legitymizuje to niekonstytucyjną ingerencję władzy
ustawodawczej i wykonawczej w niezawisłości sędziów z naruszeniem zasady trójpodziału władzy." -
czytamy w uchwale przyjętej 17 października 2019 r.

 

(czytaj treść całej uchwały)
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Odbyły się IX Dni Kultury Adwokatury Polskiej w
Krakowie
W Krakowie już po raz dziewiąty odbyły się Dni Kultury Adwokatury Polskiej,
zorganizowane przez Naczelną Radę Adwokacką przy udziale Okręgowej Rady
Adwokackiej w Krakowie. Prezes NRA adw. Jacek Trela wraz z adw. Stanisławem
Estreichem, przewodniczącym Komisji Kultury NRA oraz adw. Stanisławem Kłysem
uroczyście otworzyli wydarzenie 24 października 2019 r.

Przed koncertem inaugurującym, a poświęconym pamięci św. Jana Pawła II z okazji zbliżającej się
100. rocznicy jego urodzin, Prezes NRA wspominał papieża-Polaka oraz przypomniał jego przesłanie
do prawników. Adw. Trela przytoczył trzy ważne daty - październikowy wieczór 1978 r., kiedy cały
świat usłyszał "habemus papam", czerwiec 1979 roku, gdy papież przybył z pierwszą pielgrzymką do
Ojczyzny i kwietniowy wieczór 2005 roku, gdy ogłoszono jego śmierć. Prezes NRA przypomniał, że
podczas wizyty Jana Pawła II w Polsce w 1987 roku papież powiedział, że "Solidarność to znaczy:
jeden i drugi, a skoro brzemię, to brzemię niesione razem, we wspólnocie. A więc nigdy jeden
przeciw drugiemu". Zaś w 2000 r. papież mówił do prawników: "prawnicy powinni zawsze mieć
świadomość, że stoją w pierwszej linii obrony praw człowieka, ponieważ ich działalność służy
ochronie samej tożsamożci ludzkiej osoby". Jan Paweł II podkreślał, że powołanie prawników widzi w
perspektywie troski o dobro i godność człowieka.

Kanwą koncert, który odbył się w sali Miedzianej Pałacu Krzysztofory, był słynny utwór św. Jana Pawła
II "Tryptyk Rzymski". W drodze procesu sądowego udało się odzyskać 113 listów, jakie papież napisał
do Danuty Michałowskiej (córki adwokata Narcyza Michałowskiego) wybitnej aktorki Teatru
Rapsodycznego, w którym Karol Wojtyła kiedyś sam był aktorem. Fragmenty listów czytał aktor
Starego Teatru w Krakowie Jerzy Trela, część recytacji Danuty Michałowskiej został uprzednio
nagrany.

W koncercie wzięli udział znamienici goście z kardynałem Stanisławem Dziwiszem na czele, który
wzruszająco mówił o Papieżu i jego artystycznej przyjaźni z Danutą Michałowską, prorektorem UJ i
znawcą problematyki teatru prof. Jackiem Popielem oraz znawczynią i redaktorką twórczości Papieża
dr Anną Karoń–Ostrowską.

Następnie odbył się wspaniały koncert, w którym wzięli udział Kaja Danczowska – skrzypce, Justyna
Danczowska – fortepian, gwiazdy Opery Krakowskiej Katarzyna Oleś-Blacha i Monika Korybalska,
Mariola Cieniawa – fortepian, Dmytro Holovenko – gitara klasyczna, Grzegorz Doniec OP – klarnet
oraz kwartet smyczkowy „Artsemble” w składzie: Agnieszka Bugla -I skrzypce, Krzysztof Katana – II
skrzypce, Damian Kułakowski – altówka, Krzysztof Sadłowski – wiolonczela.

Całe to wydarzenie było pomysłem adw. Stanisława Kłysa, który spektakl ten trwający nieprzerwanie
dwie i pół godziny nie tylko przygotował, ale i poprowadził.  

25 października adwokaci z całej Polski, którzy jeszcze nigdy tak tłumnie nie uczestniczyli w Dniach
Kultury Adwokatury, odwiedzili Muzeum Tadeusza Kantora oraz stary krakowski Kazimierz, gdzie
zostali przyjęci w Centrum Kultury Żydowskiej przez dr. Joachima Russka oraz zwiedzili Synagogę
Remu.

Wieczorem w Klubie adwokatów przy ul. Sławkowskiej odbył się, zorganizowany przez Ośrodek
Badawczy Adwokatury, wykład o estetyce prawa dr. hab. Kamila Zeidlera prof. UG, a po nim koncert
w wykonaniu włoskich artystów organizowany wraz  z Włoskim Instytutem Kultury w Krakowie.

W sobotę zaś adwokaci zwiedzali sztandarową budowę komunistyczną - Nowa Huta i niezwykłe
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miejsca położone na jej obrzeżach, a to słynne Opactwo Cystersów w Mogile, Dwór Branickich ze
słynnym lamusem w Branicach oraz Dworek Jana Matejki, do którego jeździł ze swojego mieszkania
w Krakowie położonego przy ul. Floriańskiej 43, gdzie namalował wedle tradycji obraz znajdujący się
w sukiennicach „Kościuszko pod Racławicami”. Wycieczka zakończyła się w jedynej restauracji, jaka
pozostała z tamtego socjalistycznego czasu w Nowej Hucie – położonej tuż obok miejsca, gdzie
wcześniej znajdował się pomnik Włodzimierza Lenina - „Stylowa”, gdzie menu miało charakter taki,
jak za czasów realnego socjalizmu w PRL.

Finałem był specjalnie, jak co roku przygotowywany dla adwokatów, spektakl kabaretu Piwnica pod
Baranami. Wedle opinio communis spektakl, jak zawsze świetny, był inny niż dotychczasowy, co
dowodzi tylko żywotności Piwnicy i ciągle niegasnącej weny tych artystów, którzy wspierają nas
przez te wszystkie minione lata.

IX DKAP zakończyły się, jak co roku, uroczystą Mszą św. odprawioną w Bazylice Ojców Dominikanów
p.w. Świętej Trójcy w Krakowie przez wielkiego przyjaciela Adwokatury, odznaczonego przez nas
Adwokatura Zasłużonym o. prof. Jana Andrzeja Kłoczowskiego OP. Msza odprawiona była w asyście
pocztu sztandarowego krakowskiej ORA w obecności zarówno jej dziekana adw. Pawła Gierasa, jak i
przewodniczącego Komisji Kultury NRA adw. Stanisława Estreicha.

Należy tylko wyrazić nadzieję, że Dni Kultury Adwokatury będą kontynuowane zawsze i na zawsze,
gdyż stanowiły i stanowią naszą wizytówkę i legitymizację dla tego, co czynimy na polu kultury
wysokiej, gdyż jest to nasz niezaprzeczalny wkład w utrzymanie najlepiej pojętej tradycji narodowej
polskiej inteligencji. 

adw. Stanisław Kłys
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Spotkanie autorskie z adw. Michałem Bąkiem
Komisja Integracji Środowiskowej Kultury i
Sportu serdecznie zaprasza na wieczór
autorski adwokata Michała Bąka, który
odbędzie się 22 listopada w Okręgowej

                            18 / 21



Radzie Adwokackiej w Warszawie, w sali im.
H. Krajewskiego.

Adw. Michał Bąk urodzony w 1991 r, już w wolnej
Polsce, żartuje, że na akcie urodzenia ma jeszcze
orzełka bez korony i napis „PRL”. Rok 2019, w
którym Izba Warszawska obchodzi swoje 100-lecie
był dla niego także wyjątkowy, ponieważ został
tatą, adwokatem i wydał pierwszą książkę – zbiór
opowiadań Życiorysy ludzi z Miasta. Mieszka w
Bielsku-Białej, skąd się wywodzi i gdzie obecnie
wykonuje zawód. O Śląsku Górnym i Cieszyńskim
czy Podbeskidziu może opowiadać do znudzenia.
Wrócił tu po ośmiu latach bytności w Warszawie,
gdzie ukończył studia prawnicze na Uniwersytecie
Warszawskim oraz odbył aplikację w warszawskiej
Izbie.

Książka „Życiorysy ludzi z miasta” wydana
nakładem Novae Res jest zbiorem opowiadań o
zwyczajnych ludziach, którzy tak jak wszyscy
robią zakupy w dyskontach, płacą rachunki za
prąd i jeżdżą pociągami. To oni codziennie mierzą
się z wyzwaniami, o których naprawdę warto
usłyszeć. W telewizji mówią, że to, co jest godne
uwagi, dzieje się daleko stąd, a wyzwania
podejmują jedynie ci wybitni. Czytając
opowiadania Michała Bąka zauważamy, że
najwspanialsze historie mają miejsce tutaj i teraz,
a ich bohaterami jesteśmy my sami albo nasi
znajomi. Każda z tych historii jest zagadką, którą
czytelnik musi rozwiązać samodzielnie.

Podczas spotkania, które rozpocznie się o godz.
17.00, będzie można nabyć książkę oraz uzyskać
dedykację od autora. Organizatorzy zapraszają też
na mały poczęstunek i kieliszek wina.

(zobacz na stronie wydawnictwa)

Izba koszalińska uczciła pamięć zmarłych
adwokatów
Tradycyjnie, jak co roku, w dniu Wszystkich Świętych na grobach adwokatów, byłych
członków Izby koszalińskiej zapłonęły znicze opatrzone znakiem Adwokatury Polskiej.

W ten sposób Izba oddała cześć Koleżankom i Kolegom w Koszalinie, Słupsku, Kołobrzegu,
Szczecinku, Białogardzie, Bytowie, Człuchowie i Ustce. Znicze ze znakiem Adwokatury Polskiej
umieszczone zostały na wszystkich grobach, które znane są samorządowi Izby. W upamiętnieniu
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zmarłych Koleżanek i Kolegów licznie uczestniczyli aplikanci adwokaccy.

Dziekan ORA w Koszalinie 

adw. Ryszard Bochnia
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Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

1 listopada, adw. Ziemisław Gintowt, członek Prezydium NRA, wziął udział w 19th Cinference of the
European Lawyers Profession w Berlinie.

6-10 listopada, adw. Maciej Łaszczuk, członek NRA, wziął udział w kongresie UIA w Luksemburgu.
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